Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 18 de junho de 2021

Reitor MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

BIN Nº 121 18.06.2021 Página 2

PORTARIA No 228, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 121/2021 – PROPE;
- o processo nº 23122.019953/2021-01,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor MÁRIO SÉRGIO DE ALMEIDA para exercer o encargo de
Vice-coordenador do Curso de Graduação em Ciências Contábeis, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 18.06.2021 a 17.06.2023.

Art. 2º Nomear o professor RENÊ OLIVEIRA DO COUTO para exercer o encargo de
Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciências Farmacêuticas
(PPGCF), da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, pelo período de 18.06.2021
a 17.06.2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

PORTARIA No 229, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
79/2021 – DIPRE,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor DENILSON FONSECA, Siape nº 434666, para substituir o
servidor Fábio Chaves no cargo de Diretor da Divisão de Prefeitura de Campus - CD-4,
no período de 21.06.2021 a 25.06.2021, em decorrência de seu afastamento por
motivo de férias.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 16/06/2021 | Edição: 111 | Seção: 2 | Página: 37

BIN Nº 121 18.06.2021 Página 3

PORTARIA No 230, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 13/2021 – CEFLO;
- o memorando eletrônico nº 88/2021 - CMEDI,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a partir de 16.06.2021, a professora GLAUCIANA DA MATA ATAÍDE
da função de Coordenadora pro tempore do Curso de Graduação em Engenharia
Florestal, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação.

Art. 2º Nomear o professor JOÃO CARLOS COSTA GUIMARÃES para exercer a
função de Coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Florestal, FCC, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, pelo período de 16.06.2021 a 15.06.2023.

Art. 3º Nomear o professor ADERBAL GOMES DA SILVA para exercer o encargo de
Vice-coordenador do Curso de Graduação em Engenharia Florestal, da Pró-reitoria
de Ensino de Graduação, pelo período de 16.06.2021 a 15.06.2023.

Art. 4º Exonerar, a partir de 16.06.2021, o professor JOEL ALVES LAMOUNIER da
função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Medicina, Campus
Dom Bosco, FCC, da Pró-reitoria de Ensino da Graduação.

Art. 5º Nomear o professor JOEL ALVES LAMOUNIER para exercer a função de
Coordenador do Curso de Graduação em Medicina, Campus Dom Bosco, FCC, da
Pró-reitoria de Ensino da Graduação pelo período de 16.06.2021 a 15.06.2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

Publicado no DOU em: 16/06/2021 | Edição: 111 | Seção: 2 | Página: 37

PORTARIA No 231, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
20/2021 – DCECO,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor GLAUCO MANOEL DOS SANTOS para exercer o encargo
de subchefe do Departamento de Ciências Econômicas, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 18.06.2021 a 17.06.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 232, DE 15 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o Decreto nº 9.991 de 28.08.2019;
- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor;
- o que consta do Processo nº 23122.018323/2021-10,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento na forma de ação de desenvolvimento em serviço da
servidora ANA LÚCIA DA SILVA ARAÚJO, lotada no Setor de Referência e
Empréstimo do Campus Sete Lagoas, para cursar mestrado em Ciência da
Informação no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia da
Universidade Federal do Rio de Janeiro (IBICT/UFRJ), no período de 15 de junho de
2021 a 5 de fevereiro de 2022, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor

BIN Nº 121 18.06.2021 Página 4

BIN Nº 121 18.06.2021 Página 5

PORTARIA No 233, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico no
20/2021 – DIAAF,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor JOSÉ RICARDO BRAGA de representante da Pró-
Reitoria de Assuntos Estudantis na Comissão de Acessibilidade (COACE) da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Nomear o servidor ORIVALDO ANTÔNIO DA SILVA, representante da Pró-
reitoria de Assuntos Estudantis, para compor a Comissão de Acessibilidade (COACE)
da Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 18.06.2021 a
02.07.2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor

PORTARIA No 234, DE 17 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
46/2021 – SOCES,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o professor SANDRO ADRIANO FASOLO, como membro
representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente no Conselho
Universitário da Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 18.06.2021
a 17.06.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRADEANDRADE
Reitor